СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ОСЬКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ИНЗЕНСКОГО РАЙОНА  УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

27 февраля  2020г.                                                     № 2

с.Оськино

Об отчете деятельности Главы администрации муниципального образования

Оськинское сельское поселение Инзенского района Ульяновской области

за 2019 год

      Заслушав отчет Главы администрации муниципального образования

Оськинское сельское поселение Инзенского района Ульяновской области

Л.Н. Харлановой о работе администрации  за 2019 год  Совет депутатов

муниципального образования Оськинское сельское поселение Инзенского

района Ульяновской области РЕШИЛ:

1.Утвердить отчёт  Главы  администрации муниципального образования

Оськинское сельское поселение Инзенского района Ульяновской области   за

2019 год согласно приложения.

 2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит

официальному опубликования в районной газете «Вперёд», размещению на

официальном сайте муниципального образования «Инзенский район» в сети

«Интернет».

 3. Контроль  выполнения настоящего решения оставляю за собой.

Глава  поселения                                                            В.С.Бардин

Исп. Виденеева Т.А.

8(241)2-85-66

Утвержден:

Решением Совета депутатов

муниципального образования

Оськинское сельское поселение

Инзенского района Ульяновской области

от 27.02.2020г. №2

ОТЧЕТ

Главы  администрации муниципального образования Оськинское сельское

поселение Инзенского района Ульяновской области   за 2019 год.

Добрый день, дорогие жители, руководители учреждений и  предприятий,

уважаемые депутаты и гости!

    Сегодня мы собрались здесь, все вместе  для того, чтобы подвести итоги

проделанной работы в ушедшем 2019 году и обсудить перечень мероприятий

на 2020 год.

   Отчитываясь о работе  Администрации МО Оськинское сельского поселения

за 2019 год хочу отметить, что такие отчеты — это не просто традиция, а

жизненная необходимость, поскольку на них наглядно видно, что из-за

планированного выполнено и  что еще нужно сделать для наших жителей.

    Во главу угла нашей деятельности поставлены уровень и качество жизни

жителей поселения. Это масштабная задача, которую мы решаем шаг за шагом.

Еще несколько лет назад с трудом верилось в возможность реализации

большинства осуществленных на сегодня проектов и программ. Это стало

реальным благодаря формированию конструктивных взаимоотношений с

краевой и районной властью, депутатами всех уровней, главами сельских

поселений.

    Основные направления деятельности Администрации в прошедшем году

строились в соответствии с Уставом поселения, в соответствии с Федеральным

законом от 06.10.2003г.  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации».

     В состав Оськинское сельское поселение входят 12 населенных пунктов,

численность населения на 01.01.2020г. составила 3255 человек, что  составляет

98,85%  к численности на  01 января  2019г.(3296чел.), в том числе жителей

трудоспособного возраста – 1728чел. или 99,6% к уровню 2019г ( 1735чел.),

старше трудоспособного возраста – 952 чел. или 103,7%  к 2019году(918 чел.),

детей- 575человек   или  95, 5% к 2019году , т. е  на 30 детей меньше(605чел).

В  2019году в поселении родилось 22 ребенка или 146,7% к 2018году(15 детей),

умерло 56человек, что составляет 121,7% к уровню 2018г. ( 2018г-46 чел.)

 Для удобства жителей в здании администрации работает  специалист

Многофункционального центра (МФЦ) (так называемое обращение людей в

одно окно), который оказывает помощь в оформлении документов на выдачу и

замену паспорта, регистрацию  по месту жительства, жители могут заказать

выписки из ЕГРП, написать заявление на льготу по налогу на имущество,

заказать справки.  Администрация также регулярно подготавливает отчеты о

деятельности администрации, отвечает на письма и запросы органов власти,

организаций и населения. В 2019 году поступило входящих писем – 446,

исходящих – 346, из  прокуратуры и суда пришло 52 письма, протестов и

представлений – 47, решений суда – 5.За истекший период администрацией

издано 119 постановлений, 30 распоряжений, выдано справок населению

разной направленности -3254.

      Общее количество всех видов обращений граждан, поступивших в

Администрацию МО 2019 году всего-  24, из них 20 письменных:

По тематике обращения распределились следующим образом:

— жильё –  8%  от общего числа обращений;

 — ЖКХ — 38    % от общего числа обращений;

 — социально-бытовые — 33% от общего числа обращений;

— освещение —  4  % от общего числа обращений;

— дороги  —  17   %  от общего числа обращений;

 На контроле находятся 2 обращения:

Экономика и финансы

   Реализация полномочий органов местного самоуправления в полной мере

зависит от обеспеченности финансами Основная задача в области экономики и

финансов — это формирование бюджета.

    По итогам  2019 года доходная часть бюджета составила 9292,8 тысяч

рублей, что составило 80,1% к 2018году (2018г-11 601, 3тысяч рублей ), по

расходам в сумме 9338,15 тысяч рублей или 80,5 % к 2018году (11 601, 3тысяч

рублей ) рублей,  дефицит бюджета муниципального образования Оськинское

сельское поселение в сумме 0,00  рублей.

В том числе поступило:

      Налог на доходы физ.лиц –388 тысяч рублей или 87,3% к 2018году

(444,7тыс.руб.);

        Налог на имущество физических лиц -65,0 тыс. рублей или 31,5 % к 2018г.(

206,1тыс. руб.);

      Земельный налог  -88 тыс. рублей или 82,8% к уровню 2018г. ( 106,3 тыс.

руб.). Снижение налога на имущество и земельного налога связано с

изменением законодательства в части льгот гражданам, проживающих на

территории с льготным статусом проживания. Таковым является село Оськино,

численность которого составляет 43,5 % всего населения поселения и

численность домовладений 41,2 % от всех домохозяйств поселения.

      Арендная плата за  помещения  – 74 тыс. рублей или 83,7 % к

2018г(88,4тыс. руб.)- ООО «Почта России» не оплатили арендную плату за

помещение в селе Забалуйка.

     Прочие доходы  – 3,6 тыс. руб.

     Субвенции на военно-учетный стол 191,043 тыс. руб.

    Прочие субсидии – 1405,3 тыс. рублей (2560,7тыс.руб.)

      Межбюджетные трансферты по передаче полномочий – 2455,74 тыс. рублей

(2018г-4060,1 тыс. руб.);

      Дотации – 4337,2 тыс. рублей (3997,6 тыс. рублей в 2018)

Благоустройство.  За отчетный период    силами администрации МО

Оськинское сельское поселение и жителями поселения проведены следующие

виды работ  по благоустройству:

   —   при подготовке к праздничным мероприятиям  1 Мая, День Победы были

проведены субботники по улицам, на территориях учреждений,  кладбищ

— организованы и проведены субботники по очистке  территорий кладбищ от

дикорастущего кустарника, обкосу сорной растительности

— проведен косметический ремонт всех памятников на территории МО

Оськинское   сельское поселение на сумму – 20 тыс.руб.

-ликвидированы   несанкционированные  свалки, был организован обкос

сорной травы вдоль трассы.

На содержание муниципальных дорог было затрачено  1946,5 тысяч рублей

или 100 % утвержденных средств (2018г.-2059,4 тыс. рублей) в том числе:

- выполнены работы по ремонту автомобильной дороги по ул. Совхозная в с.

Забалуйка , согласно муниципального контракта на сумму 236,87 тысяч рублей

;

   Работы по отсыпке дорог в:

   -с. Забалуйка по ул. Молодежная до д/сада (112,1тыс. рублей);

   - участок дороги к СДК с.Забалуйка (18 тыс. рублей)

   -д. Старый Колдаис  (37,9 тыс. рублей);

   -с. Оськино по  ул.  Овражная  на сумму 76,8 тыс. рублей;

 -с. Оськино по переулку Зеленый (94,5 тыс. рублей );

 -с. Оськино по ул. Новая Набережная (123,1 тыс. рублей);

 - Отсыпка участка дороги в поселке Свет по ул. Рабочая (100,0тыс.рублей),

участка дороги в п. Свет по ул. Садовая (99,90 тыс. рублей);

 - Проведена грейдеровка дорожного полотна в с. Оськино по улицам:

Суходольная, Луговая, Совхозная.

   Были приобретены светодиодные светильники в количестве 36 штук и

проведены работы по замене старых уличных  светильников на светодиодные

(90,00тыс. руб.).

               В рамках помощи по развитию территориальных общественных

самоуправлений, в части благоустройства территории, администрацией

поселения был разработан проект благоустройства с. Забалуйка

«Благоустройство территории обелиска в с. Забалуйка», который был одобрен

Агенством архитектуры и градостроительства Ульяновской области. На

реализацию проекта  были выделены денежные средства в сумме 220,6 тысяч

рублей из областного бюджета и 1,1 тысяч  рублей из бюджета поселения.

Реализацией проекта занималось ООО «Строитель»  и местные жители.

    Отдельных слов благодарности заслуживают наиболее активные жители

поселения, принимавшие  участие в субботниках по очистке кладбищ от

дикорастущего кустарника,  обкосу территорий, уборке территорий от мусора,

благоустройство территории обелиска.

Я думаю и уверена, что всем хочется жить в красивом, уютном, чистом и

благоустроенном селе или поселке. А, как известно, чисто не там, где убирают,

а там, где не сорят. Это не потребует больших усилий, если мы просто начнем

уважать себя и своих односельчан. В тоже время, не все еще прониклись

пониманием того, что никто за нас наводить порядок не будет, все делать

нужно самим.

В селах  установлены  контейнеры для сбора мусора, конечно, их

установлено ровно 1/3 от планируемых, но по федеральному законодательству

мы обязаны платить за ТКО, даже в случае, если в населенном пункте стоит

хотя бы один контейнер.

Нужно, чтобы все активнее взяли на себя роль в озеленении наших

населенных пунктов, в разбивке новых цветников. Приятно смотреть на

красивые клумбы и цветники, на высаженные зеленые насаждения в личных

подворьях.

. Нам в этом направлении есть над чем поработать.

                                                   ЖКХ

Огромное, значимое  мероприятие проведено в 2018-2019 годах  в селе

Забалуйка,  несомненно,  это строительство  газопровода. На данный момент

идет подключение домовладений к сети.

 В  2019 году осталось на прежнем уровне количество жалоб и обращений

граждан по обеспечению холодным водоснабжением практически во всех селах

поселения.

    Надо отдать должное специалистам МУПа «Центр», которые своевременно

устраняют порывы водопроводных сетей и не оставляют жителей без воды

более чем на 7 часов.

   Сохраняется проблема по обеспечению водой  с.Панциревка,    так как

водопроводные сети полностью изношены.  Решение данного вопроса требует

очень больших затрат и без областной помощи вопрос не может быть решен. В

2020году выделены денежные средства на изготовление ПСД в размене 5,0

млн. рублей.

Культура, молодёжная политика, спорт

   Администрацией МО Оськинское сельское поселение по осуществлению

полномочий по созданию условий для организации досуга и обеспечения

жителей поселения услугами организации культуры, на исполнение

полномочий на 2019 год израсходовано 1292,5 тысяч рублей (2018г-1467,5 тыс.

рублей). Это денежные средства на  коммунальные услуги: свет, газ, вода,

дрова, на услуги по содержанию пожарной сигнализации, ТО газовой

котельной.

       Работниками администрации был разработан  проект «Ремонт здания

ЦСДК в с. Оськино», который стал победителем конкурса проекта  местных

инициатив. В  результате реализации данного проекта,  в ЦСДК села Оськино

были заменены окна и двери, проведена огнезащитная обработка сцены, замен

пол в фойе здания. На реализацию проекта было затрачено 855,5 тыс.рублей, в

том числе:  из областного бюджета было выделено 710,0тысяч рублей,

софинансирование из  бюджета поселения составило 85,5 тысяч рублей и

добровольные взносы жителей  в сумме 59,88 тыс. рублей. Кроме того хочется

сказать огромное спасибо директору клуба Вишняковой Е.В. за ее упорство,

трудолюбие, настойчивость. Ведь благодаря ее организаторским способностям

была проведена побелка и покраска помещений, сделан навес над крыльцом.

Особую благодарность выражаю жителям, которые не остались равнодушными

к этому проекту и кроме денежных средств принимали  лично участие в

ремонте клуба.

        В селах поселения в течение 2019года проводились праздничные

мероприятия силами клубов поселения и администрации МО Оськинское

сельское поселение, по поселению 246 мероприятий, в которых приняло

участие 12,4 тысяч человек. Что является положительным показателем так, как

растет заинтересованность и активность населения, можно заметить, что всё

больше и больше  взрослых,  а так же детей принимает участие  в  массовых

мероприятиях и концертах. Особенно хочется выделить участие населения в

митингах, посвященных 9 мая, памятных шествиях «Бессмертный полк».

 Во всех четырех клубах образованы и работают вокальные коллективы,

которые являются лауреатами и победителя различных конкурсов. И гордостью

поселения  является вокальная группа «Лейне», которые  в середине октября в

Барышском районе проходил 11 Межрегиональный фестиваль детского и

юношеского творчества «Зажги свою Звезду».

 Каждый год уже  стало традицией проводить  в клубах  « Новогодний бал»,

проводы зимы, концерты к  8 Марта, 9 Мая, дню пожилого человека, Дню

матери, и многие другие  мероприятия в которых  охвачено население разных

возрастов.   С уверенностью скажу, что  в нашем поселении  проводились

мероприятия для всех категорий граждан, от мала, до велика.

 Воинский учет.
В компетенции сельской администрации также находится исполнение

отдельных государственных полномочий в части ведения воинского учета в

соответствии с требованиями закона РФ «О воинской обязанности и военной

службе». Всего на воинском учете в Оськинском сельском поселении состоит

704человека. Из них: 66 призывников, 4 офицера и 634солдат и сержантов.

Надо отметить, что в 2019 году наше поселение победило и заняло 1 место в

«Смотре-конкурсе на лучшую организацию осуществления воинского учета и

бронирования граждан, пребывающих в запасе, в Ульяновской области».

Противопожарная безопасность
В течение года администрацией проводилась работа по вопросам соблюдения

мер противопожарной безопасности. С неблагополучными семьями и

жителями, имеющими печное отопление, совместно с органами

Государственного пожарного надзора проводились беседы, инструктажи,

выдавались брошюры о правилах пожарной безопасности. На территории

поселения активно работает добровольная пожарная  охрана.  В 2019 году

добровольцами было предотвращено более 20 различных возгораний. Большая

часть приходится на весенний период, когда  поджигают сухую траву-пал. При

сильном ветре огонь очень быстро распространяется по площади.  Хочется

сказать огромные слова благодарности нашим работникам МУПа «Центр»,

которые в любое время дня и ночи, выезжают на пожары.

                 О ПЕРСПЕКТИВАХ ПОСЕЛЕНИЯ НА 2020 год

 Подводя итоги 2019 года, хочется отметить, что все, что было сделано на

территории сельского поселения - это итог совместных усилий администрации

и депутатского корпуса, предприятий, организаций и учреждений,

расположенных на территории поселения. Убеждена, что совместно мы можем

найти рычаги воздействия на еще не решенные проблемы и реализуем

намеченные планы.

  Главными задачами администрации поселения в 2020 году остается

исполнение полномочий в соответствии с Федеральным Законом РФ «Об

общих принципах организации местного самоуправления», Уставом

Оськинского сельского поселения, и другими федеральными правовыми

актами. Прежде всего - это:

1.Работа по исполнению бюджета поселения.

2.Продолжить работу по уличному освещению.

3.По ремонту и содержанию уличных дорог.

4. Усилить работу по благоустройству территории населенных пунктов,

развитие инфраструктуры, обеспечение жизнедеятельности населения.

 5. Развивать институт ТОС (территория общественного самоуправления) как

орган, осуществляющий собственные инициативы по вопросу местного

значения и взаимодействие с органами местного самоуправления Оськинского

сельского поселения в решении вопросов непосредственно касающихся

жителей данной территории.

   Приближается   особая дата, 75-летие Победы в Великой Отечественной

войне.  Мы со всей ответственностью ведем подготовку к празднованию этой

даты, не оставили без внимания ни  ветерана, он у нас остался один, ни детей

войны, ни тружеников тыла, стараемся  сохранить историческую память о

Великой Отечественной войне, передать её подрастающим поколениям.

                                                   Заключительная часть

    В заключении хочу выразить слова благодарности главе Администрации МО

«Инзенский район»  А. И. Макарову , заместителям главы Администрации МО

«Инзенский район» ,  Правительству Ульяновской области, депутатам

Оськинского сельского поселения, коллективу администрации поселения,

активу поселения, руководителям предприятий и организаций за помощь и

поддержку по выполнению намеченных планов, направленных на улучшение

качества жизни сельского поселения.

   Большое спасибо всем жителям нашего поселения за  понимание, за ваши

советы, которые так порой необходимы и нужны нам, спасибо за то, что вы не

остаетесь равнодушными и безразличными, помогаете решать наши общие

проблемы, вносите свои предложения и коррективы.

Хочу пожелать всем Вам крепкого здоровья, семейного благополучия, чистого

светлого неба над головой! Работа Администрации и всех кто работает в

поселении, будет направлена на решение одной задачи - сделать сельское

поселение лучшим, а жизнь наших людей комфортным

Спасибо за сотрудничество! Благодарю за внимание!